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Skolväsendets digitalisering

Ärendebeskrivning
En del i barn- och ungdomsnämndens systematiska kvalitetsarbete innefattar skolväsendets 
digitalisering. De möjligheter och utmaningar som digitaliseringen innebär, utgör en central 
del i utvecklingen av undervisning och lärande. Digitaliseringen är en viktig resurs för att på 
varierade sätt stötta, individualisera och utveckla lärandet för alla barn och elever. 
Digitaliseringen understödjer vidare arbetet med att erbjuda en modern utbildning där barn 
och elever ges kompetens och verktyg för demokratiskt deltagande i nu- och framtida 
samhälle och arbetsmarknad.

I december 2022 lämnade Skolverket förslag till ny digitaliseringsstrategi för hela 
skolväsendet, enligt uppdrag från regeringen. Förslaget bygger vidare på grundläggande mål 
från den tidigare digitaliseringsstrategin; adekvat digital kompetens för alla i skolväsendet; 
likvärdig tillgång till och användning av digitala lärverktyg/hårdvara och lärresurser/mjukvara. 
Tillsammans med den nationella digitaliseringsstrategin ligger också Kommunstyrelsens 
handlingsplan för Digital Målbild (2023.060 KS) till grund för förvaltningens 
digitaliseringsarbete.

I detta ärende följer barn- och ungdomsnämnden de centrala delar i (för) skolväsendets 
digitalisering utifrån de båda strategierna. 

Förvaltningens yttrande
För att skapa ytterligare förutsättningar att utveckla lärandet, främja likvärdighet och för 
fortsatt arbete mot målen i Digitaliseringsstrategin, beslutade barn- och ungdomsnämnden 
2021-12-14 § 117 om en ökad tillgång till digitala verktyg för elever i grundskolan och 
förtätning av administrativa verktyg i förskolan. Beslutet innebär att samtliga elever från 
årskurs 3-6 har tillgång till personligt digitalt lärverktyg. Arbetet genomfördes i dialog med 
verksamheterna där kompetens- och utvecklingsbehov inventerades. 

Förvaltningen använder sedan tidigare ett brett spektrum av plattformsoberoende digitala 
lärresurser såsom exempelvis olika multimediaverktyg, system för digitala prov och uppgifter, 
inlästa läromedel/sagor/skönlitteratur, stöd för flerspråkighet, talsyntes, bildstöd, 
uppslagsverk och strömmande media. Kompetensutveckling sker kontinuerligt vad gäller 
både pedagogiska och administrativa tjänster och verktyg. I samband med den totalt ökade 
tillgången till digitala verktyg anpassades tillgången till olika digitala tjänster i syfte att bli mer 
ändamålsenliga. Tjänsten för digitala prov utökades att gälla årskurs 3, då denna årskurs 
planeras genomföra nationella prov digitalt. Mindre ändamålsenliga tjänster fasades ut. 

När det gäller användandet och lärandet med de digitala verktygen i årskurs 3-6 så ser vi en 
mycket stor nöjdhet hos pedagoger i allmänhet och elever i synnerhet. Verksamheterna 
anger att arbetet har blivit mycket enklare och att lärandet har blivit roligare ur flera olika 
aspekter.  Man har kunnat erbjuda en betydligt mer individanpassad, flexibel, varierad och 
tillgänglig undervisning. Att lärmaterial funnits tillgängligt digitalt i större utsträckning har gjort 
att elever har kunnat nå material och lärresurser från valfri plats vid sjukdom/ledighet. 
Eleverna uppges arbeta mer självständigt, skriva längre texter och på eget initiativ ta sig an 



nya uppgifter. Möjligheten att stötta lärandet med hjälp av olika digitala /kompensatoriska 
hjälpmedel lyfts särskilt. De problem man påtalar med verktygen handlar om att det är svårt 
för en del elever att koncentrera sig på enbart skolarbete när de har tillgång till andra kanaler 
som lätt distraherar. Utmaningar finns också med att elever glömmer ladda sitt verktyg eller 
glömmer det hemma. 

För att öka den digitala kompetensen en ökning av antalet verktyg varit en förutsättning likväl 
som att stärka pedagogernas kompetens. Ett kompetensförstärkande arbete med 
utbildningar och workshops har påbörjats utifrån de behov som framkommit i dialog med 
enheterna, samt de behov som förvaltningen identifierat. Verksamheterna anger att 
utbildningarna varit intressanta, lärorika och relevanta i hög utsträckning.  Det har funnits en 
stor vilja hos personalen att lära mer och utveckla användandet av digitala lärresurser. Drygt 
90% av de tillfrågade anger att de har haft nytta av utbildningarna och kommer att använda 
flera av lärresurserna efter utbildningen. Arbetet med att utbilda och erbjuda stöttning för 
ökad användning av befintliga resurser och därmed även för en ökad adekvat digital 
kompetens, fortsätter för både förskola och skola 

Med anledning av förändrad lagstiftning och markant ökade säkerhetsrisker behöver arbete 
kring dataskyddsfrågor och personuppgiftshantering med bäring på skolväsendets 
plattformar och resurser intensifieras. Digitaliseringens potential ska vidare även tillvaratas 
för att ytterligare stärka det systematiska kvalitetsarbetet, exempelvis genom utökade 
möjligheter till datainformerad och datadriven skolutveckling. Arbetet med att standardisera 
tekniska lösningar för förvaltningens verksamhetsprocesser enklare ska kunna kommunicera 
med varandra fortsätter. Skolverkets/branschens rekommenderade standard SS12 000 finns 
redan implementerad i de system där det är möjligt och fler väntas följa. Standardisering gör 
systemen säkrare, underlättar administration och dubbelarbete undviks. 

För att ytterligare stärka digital kompetens hos pedagogisk personal avser förvaltningen att 
fortsätta stödja enheterna utifrån de behov som identifieras i det systematiska 
kvalitetsarbetet. På förvaltningsövergripande nivå ges arbete med digitala prov särskilt 
utrymme.

Ekonomisk bedömning
Beskrivna insatser ryms inom befintlig ram.

Förslag till beslut
Nämnden har tagit del av informationen och följer det fortsätta arbetet med skolväsendets 
digitalisering för huvudmannens förskolor och skolor.
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